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Hintergrund:

Baden-Wiirttemberg hat ein bedeutendes Aufkommen an tro-
ckener Biomasse, dessen energetische Nutzung nicht in
Konkurrenz zur Nahrungsmittelproduktion steht. Die Ver-
gasung eroffnet hierfur vielfaltige Moglichkeiten.

Neben der Produktion von FT-Kraftstoff kann das Rohgas zur
Strom-/Warmeproduktion genutzt oder aber zu SNG (Erd-
gas-Substitut) aufgearbeitet und ins Erdgasnetz eingespeist
werden.

Die hier dargestellten Ergebnisse zur FT-Kraftstoff-
Produktion miissen sich an den genannten Alternativen mes-
sen lassen.
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Regionale Aufkommensdichte
von Heu, Stroh und Waldrestholz

Mobilisierbares
Aufkommen:

(Mio. Mg TM)

0,6
1,1
1,2

. Stroh:
> Waldrestholz:

Die Aufkommen
sind in erster Linie
abhangig von Art
und Umfang der
Landnutzung (Dau-
ergrunland, Acker-
land, Wald).

Aufkor !;dghg(MgTM/h 'a Bodenflache):

iberschiissigem Griinland
D entspricht 1,0 Mg TMiha s« roh
Waldrestholz

Standortanalyse zur
Bereitstellung von FT-Kraftstoff aus Biomasse

Nord
(Heilbronn)

Einzugsgebiet Biomasse- Bereitstellungs- Realisierbare Output FT-

Radius (km) Aufkommen kosten Anlagenleistung Kraftstoff
(Heu, Stroh, (gewichtet) (MW,,) (Mg/a)
Waldrestholz) (€/Mg TM)

(Mg TM)

15 km 70.000 45 10.000

40 km 410.000
650.000

910.000

260
400
580

60.000
95.000
130.000

50 km
60 km

siid
(Sigmaringen)

15 km 85.000 50 12.000

40 km 470.000 300 70.000

50 km 710.000

1.010.000

450
650

105.000
150.000

60 km 120

Zur Bereitstellung von 1 Mio. Mg TM Bio-
masse wird ein Erfassungsgebiet mit einem
Radius von rd. 60 km bendétigt. Die Bereit-
stellungskosten befinden sich hierbei im
Bereich von 100 bis 120 €/Mg TM.

Standort Nord (Heilbronn)

mit n jeweils
‘Standort Sild (Sigmaringen)

einem Einzugsbereich vor
15,40, 50 und 60 km
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1,2
:"”""T::a bampt (19 - Die Gestehungskos-
fomasse (A8) 10 ten von FT-Kraftstoff
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Frsm..e.e» Srombedart (64 FT-Kraftstoff aus Biomasse (Stroh und Waldrestholz) ist nur dann mit
T fossilem Diesel wettbewerbsfahig, wenn auf Mineralolsteuer verzichtet wird.
Verluste (17,8) ’ Es besteht die Erwartungshaltung, dass tiber SNG (Erdgas-Substitut) die
S e Biomasse effizienter und kostengiinstiger genutzt werden kann.
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